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Abstrakt 
This paper focuses on precarious work by temporary employed teachers. The 

main purpose of this study is to investigate if there is a connection between 

stress and the teacher’s employment contract, temporary verses permanent 

employment. The theoretical framework that is used in this study is Precarious 

lives by Arne L Kalleberg. Studies shows that anyone today can be affected 

by precarious work and stress, it’s a very heterogenic field. The method used 

in this study is quantitative secondary analysis of data from TALIS 2018. The 

result shows that it´s no difference between temporary and permanent 

employed upper secondary school teachers in Sweden when it comes to stress 

neither physical nor psychical negative effects on their health. This is followed 

by a discussion of the implications this may have for teaching and learning.  
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Inledning 
Förändringar har skett på arbetsmarknaden de senaste 30 åren, inte bara i 

Sverige utan i hela världen. Globalisering, teknikutveckling och nyliberalism 

har öppnat upp arbetsmarknaden och den risk som förut låg på arbetsgivaren 

ligger idag i större utsträckning på arbetstagaren (Kalleberg, 2018). Olika 

former av tillfälliga anställningskontrakt har ersatt vissa 

tillsvidareanställningar som var den trygga typen av anställning. Olika former 

av anställningskontrakt är inte nytt utan något som spridit sig från 

okvalificerade låglönearbeten till mer kvalificerade arbeten på 

arbetsmarknaden (Kalleberg, 2018). Läraryrket är en typ av kvalificerat arbete 

med krav på akademisk examen.  

Tidsbegränsade anställningar exempelvis vikariat är idag något vi ser i större 

utsträckning även inom kvalificerade arbeten. Men för att skydda läraryrket 

finns det i skollagen (SFS 2010:800) inskrivet att lärare utan legitimation inte 

får tillsvidareanställas av huvudmän. Detta är något som är specifikt för 

läraryrket och står över LAS (SFS 1982:80), lagen om anställningsskydd. Det 

är rimligt att påstå att lärare som är tidsbegränsat anställda i högre grad är 

obehöriga lärare än i gruppen av tillsvidareanställda lärare. Detta blir således 

ett skydd för behöriga lärare och höjer läraryrkets legitimitet eftersom lärare 

ska vara behöriga för en tillsvidaretjänst. Dock finns det fall där obehöriga 

lärare återanställs på tidsbegränsade kontrakt i stället för att en tjänst tillsätts 

av en behörig lärare (Lärarnas riksförbund 2021b). Detta är ett problem som 

skapas av huvudmännen som väljer att göra detta, exempelvis av ekonomiska 

skäl, eftersom en obehörig lärare inte kan ställa samma löneanspråk som en 

behörig lärare (Lärarnas riksförbund 2021b). Den andra gruppen av lärare som 

anställs tidsbegränsat är behöriga lärare som anställs på vikariat. En tredje 

grupp inom lärarkåren är dem som är behöriga men antingen arbetar på deltid 

frivilligt eller deltid ofrivilligt. Att arbeta deltid frivilligt berör främst de som 

valt att gå ner i arbetstid utan någon egentlig negativ aspekt. Medan ofrivillig 

deltid kan bero på privata angelägenheter, arbetsbelastningen är för hög och 

stressfaktorn påverkar negativt eller att lärare vill arbeta heltid men 

möjligheten finns inte för en heltidstjänst (Lärarnas riksförbund, 2022). 
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 I läraryrket läggs det en stor vikt vid lärarens profession, vilket också har visat 

sig vara en del av den stressrelaterade problematiken. Läraryrket är idag 

utformat efter en läroplansteoretisk modell där läroplanen sätter upp ramverket 

(Wahlström, 2016). Däremot det innehållsbaserade lektionsmaterialet och 

lektionsplaneringen är upp till varje lärare att utforma. Det innebär att det är 

av vikt att läraren har de ämneskunskaper som krävs för att undervisa i ett 

ämne. Dock har Skolverket delat upp ämnena på gymnasiet i allmänna ämnen, 

vissa ämnen och yrkesämnen (Carle, 2015; Fagerberg, 2018). För att undervisa 

i vissa ämnen krävs behörighet, men ifall du som lärare är behörig i allmänna 

ämnen kan du uppvisa likvärdiga kunskaper och få behörighet i ämnen inom 

”vissa ämnen”. Det innebär i första hand att en huvudman kan öka 

arbetsbelastningen på de lärare som är tillgängliga genom utökad behörighet 

(Carle, 2015; Fagerberg, 2018). Detta kan leda till ökad stress för att läraren 

får mer att göra på kortare tid, det vill säga att läraren får fler arbetsuppgifter 

men i ingen avsatt tid för dessa (Lärarnas riksförbund, 2019). Problemen som 

följer är att lärare inom vissa ämnen och deras ämneskunskaper varierar vilket 

leder till att undervisningen och utformningen tar skada och långsiktigt 

påverkar det lärandet hos eleverna (Fagerberg, 2018).  

 

Bäckström (2021) skriver i en artikel om psykisk påfrestning och 

samvetsstress bland lärare där han bekräftar att läraryrket är påfrestande och 

stressande i vissa avseenden och att det till viss del tyder på ett samband med 

trivsel. Bäckström (2021) menar att det kan härledas till olika 

arbetsmiljömässiga faktorer. Det öppnar också upp för frågan om 

anställningskontraktet kan ha något samband med den stress och de 

påfrestningar som finns inom läraryrket idag.  

Fokus i denna studie är gymnasielärare med tidsbegränsad anställning, där 

målet är att undersöka om det finns något samband mellan denna typ av 

anställningskontrakt och stress, psykisk och fysisk påfrestning. För att sedan 

föra en diskussion om hur det i förlängningen kan påverka undervisning och 

lärandet.   



 

3 (37) 

Syfte 
Syftet med denna studie är att undersöka samband mellan tidsbegränsade 

anställningar och dess negativa konsekvenser på gymnasielärare i Sverige. 

Detta kommer att göras genom en rad hypoteser som bekräftas eller 

motbevisas. Därefter kommer det att göras en jämförelse mellan 

gymnasielärare med tidsbegränsade anställningar samt gymnasielärare med 

tillsvidareanställning för att se om det går att påvisa skillnader. För att kunna 

göra detta används data från TALIS 2018. Detta kommer att slutligen kopplas 

till en diskussion om lärande och vikten av kontinuitet och kunskap. 

Frågeställningar  
Centralt för denna studie är otrygga anställningar och prekaritet som teori. 

Otrygga anställningar i denna studie är anställningar som är tidsbegränsade i 

enlighet med data från TALIS 2018. Denna studie kommer att behandla 

centrala begrepp som: Otrygga anställningar, deltid, stress, fysiska och 

psykiska påfrestningar.  

 

Forskningsfråga 1: Vad finns det för samband mellan typen av 

anställningskontraktet och stress bland gymnasielärare, i genomsnitt? 

Forskningsfråga 2:  Vad finns det för samband typen av 

anställningskontraktet och psykisk hälsa bland gymnasielärare, i genomsnitt? 

Disposition  
Inledningsvis har ni fått bekanta er med ämnet och studiens frågeställningar 

samt syftet med denna studie. Nedan följer tidigare forskning som aktualisera 

ämnets perspektiv. Därefter presenteras studiens teoretiska ramverk som 

studien är baserad på. Sedan presenteras den kvantitativa metoden med valda 

analysmetoder. Detta följs av resultat och diskussioner inklusive didaktiska 

implikationer.   

Tidigare forskning 
I denna del presenternas det nuvarande forskningsläget som behandlar stress 

bland lärare och effekter av otrygga anställningar. Utgångspunkten i den 

tidigare forskningen har varit att först söka på den forskning och de rapporter 

som givits ut av fackförbunden för lärare, Lärarnas riksförbund och 
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Lärarförbundet. Sedan har jag breddat min sökning till databaser för vidare 

forskning på området SAGE journals och Proquest sociological abstracts. I 

dessa databaser har jag systematiskt använt mig av sökord både på svenska 

och engelska utvalda för ändamålet. Sökord: teacher, higher education, upper 

secondary school, employment contract, anställningsform, gymnasielärare, 

och lärare. I sökningen har olika sammansättningar använts för att avgränsa 

sökningen: AND, OR och NOT.  

Fackliga medlemsstudier  
Lärarnas riksförbund har genomfört ett antal studier om arbetsmiljö och 

arbetsbelastning bland sina fackliga medlemmar. Jag har valt ut sådana som är 

av relevans för denna studie.  

I en studie av Lärarnas riksförbund (2019) påpekas det att gymnasielärarnas 

arbetsbelastning är på hög. Den arbetsbelastning som finns leder till att dessa 

gymnasielärare upplever stressrelaterade symtom såsom försämrad sömn och 

nedsatt fysisk förmåga som i längden kan påverka lärarnas förmåga att 

undervisa och i sin tur drabbar eleverna negativt. Stress och hög 

arbetsbelastning är även något som går ut över elevernas resultat eftersom 

tiden inte finns till att möta alla elevers behov (Lärarnas riksförbund, 2019).  

Anledningen till den ökade arbetsbelastningen, stress och negativt mående är 

i denna studie kopplad till gymnasielärarens arbete och vad som ingår i 

arbetsuppgifterna. 30% av respondenterna har fått mer undervisningstimmar i 

jämförelse med året innan vilket varit bidragande till arbetsbelastningen. 67% 

av respondenterna upplevde också arbetsbelastningen som ganska tung till 

mycket tung och endast 21% upplevde arbetsbördan som lagom (Lärarnas 

riksförbund, 2019).  Merparten av respondenterna (80%) hade sömnbesvär och 

60% upplevde fysiska besvär som magont och huvudvärk. Ett ytterligare 

problem är att lärare inte får tillräckligt med undervisningstimmar i de 100 

poängskurser de har utan begränsas till betydligt färre timmar än 1h per poäng, 

vilket gör att lärarna inte har möjlighet att lära ut allt det som kursen skall 

innefatta.   

Lärarnas riksförbund (2019) menar att den höga arbetsbelastningen och stress 

som orsakas ligger på politiker, huvudmän och skolledningens bord att lösa. 
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Lärarnas huvuduppgift bör kopplas till ämnet undervisning samt för- och 

efterarbete av lektioner. Med annan personal, exempelvis resurspersonal, i 

skolan hade möjligheterna till detta varit bättre. Lärarnas riksförbund (2019) 

påvisar även att antalet undervisningstimmar bör stämma överens med kursens 

poäng där en poäng motsvarar 60 min, detta för att kursens innehåll skall 

hinnas med och för att eleverna ska hinna få den undervisning ämnet kräver.  

Lärarnas riksförbund (2021a) visar på liknande resultat i en studie från 2021 

där arbetsmiljö är i fokus. I denna studie lyfts arbetsmiljön upp för att elever 

ska lyckas i skolan. Lärarnas höga arbetsbelastning visar i denna studie att 80% 

av respondenterna upplever att arbetet är psykiskt påfrestande och att det är 

många sysslor som tar tid från huvuduppdraget. Något som lyfts i denna studie 

är bristen på att kunna hjälpa de elever som behöver hjälp och de som behöver 

särskilt stöd. Tiden finns inte och klasserna är för stora, 70% av 

respondenterna menar att det hade kunnat gå att undgå ifall det fanns mer 

resurser i skolan (Lärarnas riksförbund, 2021a).  

Arbetsbelastning och stress är en av anledningar till att lärare väljer att gå ner 

i tid och börja arbeta deltid skriver lärarnas riksförbund (2022) i studien: 

Arbeta deltid för att orka. Denna studie belyser frågan om vad deltid inom 

läraryrket faktiskt är, många går ner i tid för att de har svårt att släppa arbetet 

när de är lediga, vilket är en följd av hög arbetsbelastning 

Det är vanligt att lärare som arbetar deltid försöker få mera gjort under denna 

tid hen arbetar än vad som egentligen är möjligt, det är därav ett fortsatt 

problem med stress i yrkesrollen. Med dessa bristande förutsättningar blir 

undervisningen och eleverna drabbade (Lärarnas riksförbund, 2022). I studien 

talar de om ofrivillig deltid, vilket innebär att lärarna gärna hade arbetat heltid 

ifall det var möjligt, 36 % av respondenterna uppger att stressen från 

arbetsbelastningen är anledningen till att de arbetar deltid (Lärarnas 

riksförbund, 2022). Till ofrivillig deltid räknas också lärare som idag arbetar 

deltid på grund av att arbetsgivaren inte kan erbjuda en heltidstjänst. Där 7% i 

snitt hade arbetat heltid ifall det var arbetsgivare kunde erbjuda det, denna 

siffra är dock mycket högre bland lärare yngre än 26 år, där ofrivillig deltid 

uppgår till ca 40 %. (Lärarnas riksförbund, 2022). Denna studie visar även på 

att du som deltidsanställd lärare har en lägre lön i jämförelse med någon som 
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arbetar heltid, detta gäller när deltidslönen är omräknad till heltid (Lärarnas 

riksförbund, 2022). I snitt 1400kr lägre när kön, ålder och befattning beaktas.  

 

Otrygga anställningar och universitetsutbildning 
Att vara universitetsutbildad är inget som automatiskt leder till en 

tillsvidaretjänst utan även kvalificerade arbeten är drabbade av otrygga 

anställningar i form av deltids- och tidsbegränsade tjänster. 

 

Två studier har gjorts där forskarna undersöker prekaritet bland individer med 

universitetsexamen.  En av studierna är genomförd i Spanien 2020 och 

studerar utexaminerade kandidat -och mastersstudenters första tid på 

arbetsmarknaden efter examen (Suleman & Conceição Figueiredo, 2020). Den 

andra studien är genomförd i Australien 2022 och studerar postdoktorander 

som valt att arbete inom akademin (Spina et al., 2022).  

 
Mellan år 2007 och 2011 gick Spanien igenom en ekonomisk kris vilket 

påverkade arbetsmarknaden negativt och ledde till att efter 2011 har det blivit 

allt vanligare med tillfälliga anställningar (Suleman & Conceição Figueiredo, 

2020). Den grupp som drabbats av detta var främst individer med 

kandidatexamen medan individer med masterexamen inte påverkats utan hade 

större möjlighet till att finna en tillsvidareanställning (Suleman & Conceição 

Figueiredo, 2020). Detta går att koppla till satsningen om högre utbildning i 

Europa, den så kallade Bolognaprocessen. Bolognaprocessens syfte var att 

främja högskoleutbildning och att fler studerande tog en kandidatexamen. Det 

medförde att individer med masterexamen blev mer eftertraktade på 

arbetsmarknaden medan individer med kandidatexamen blev mindre 

konkurrenskraftiga. Studiens resultat visar också att det är väldigt olika 

beroende på vilket fält individen söker arbete inom. (Suleman & Conceição 

Figueiredo, 2020). Ett fält som förblev oförändrat mellan år 2007–2011 var 

det för de med lärarexamen eller humanioraexamen, vilket var vanligt bland 

kvinnor. Arbeten inom detta fält i Spanien är över tid ett fält som är drabbat 

av prekära anställningsformer (Suleman & Conceição Figueiredo, 2020).   
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Den ekonomiska krisen ledde även till att det blev vanligare att privata företag 

använde sig av mer temporära anställningar 2011 än före den ekonomiska 

krisen (Suleman & Conceição Figueiredo, 2020). 

 

Spina et al. (2022) har intervjuat 19 postdoktorander som arbetar på universitet 

i Australien. I likhet med Kallebergs (2018) beskrivning av förändringar som 

skett på arbetsmarknaden, beskriver Spina et al (2022) att otrygga 

anställningar har blivit allt vanligare inom universitetet. Enligt Spina et al. 

(2022) är två viktiga faktorer är att det statliga stödet har minskat med 40% till 

universiteten i Australien sedan början av 1990-talet samt att covid-19 har 

påskyndat den nyliberala ekonomiska politiken som funnits de senaste 30 åren. 

Där risken läggs över på arbetaren från företaget. Spina et al. (2022) menar att 

det kommer leda till att prekära anställningar inom akademin kommer att öka.  

I Intervjuer som Spina et al., (2022) har genomfört med 19 postdoktorander 

gick det att se återkommande mönster av negativa effekter på individers 

välmående vilket kan kopplas till prekaritet. De intervjuade berättade om hur 

de har behövt tänka över beslut som föräldraskap och privata relationer. De 

menade att det inte går planera sin framtid när man inte vet ifall man kommer 

att ha något arbete i framtiden (Spina et al., 2022). Flera av de intervjuade var 

eniga om detta och att de tillfälliga anställningarna leder till personliga, 

professionella samt ekonomiska konsekvenser (Spina et al., 2022). 

Postdoktorander som slutat säger att de inte ha någon fördel med sin doktorand 

utanför universitet och söker de sig sedan tillbaka blir det som att börja om på 

noll med osäker anställning. Dessa otrygga anställningsformer universiteten i 

Australien erbjuder postdoktorander leder till ett liv i prekaritet. Även om 

hoppet finns där och vissa faktiskt till slut fick en tillsvidaretjänst finns det 

delar som visar på att moderna nyliberala strukturer är beroende av otrygga 

anställningar, där de anställda får bli bärare av risken vid reglering av 

arbetskraften utifrån ett utbud och efterfrågan perspektiv (Spina et al., 2022). 

Stress bland lärare 
I en svensk studie gjord av Pontus Bäckström (2021) undersöks former av 

stress (samvetsstress) och psykisk påverkan i skolan baserat på faktorer som 
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rör arbetsmiljön för läraren. Bäckström har valt att jämföra friskolor med 

kommunala högstadieskolor i denna studie och använder sig utav 

sekundärdata.  Resultatet visar på att vissa arbetsmiljörelaterade faktorer 

skulle kunna påverka lärares upplevda stress. Bäckström (2021) menar vidare 

att lärare inom friskolor, i jämförelse med kommunala skolor, har en något 

bättre arbetsmiljö. Hög arbetsbelastning, låg studiero samt samvetsstress är tre 

faktorer Bäckström (2021) kan koppla till lärares upplevda psykiska 

påfrestningar. I denna studie påvisas faktorer som kan kopplas till arbetsmiljö 

och i direkt anslutning till arbetet.  

 

I en studie gjord av Eunice och Garcia (2022) i USA undersöks sambandet 

mellan stress och fackligt stöd. Syftet med studien var att visa hur det fackliga 

inflytandet kunde kopplas med nivån av stress hos lärare. Eunice och Garcia 

(2022) beskriver också det som viktigt för att den stressen som upplevs inom 

läraryrket har en negativ indirekt effekt på elevernas lärande.  Eunice och 

Garcia (2022) använde de sig utav kvantitativa metoder och analyserade 

sekundärdata. Studiens resultat visar på att i delstater där fackföreningar har 

mer inflytande och samarbete med skolor upplever lärare lägre nivå av stress. 

När fackföreningarnas inflytande blev svagare var nivån av stress hos lärare 

högre (Eunice & Garcia, 2022). Även lärare som inte var fackligt anslutna 

upplevde högre stress av detta, vilket innebär att fackföreningarna har 

inflytande på skolan i sin helhet. Eunice och Garcia (2022) menar vidare på att 

fackföreningar kan påverka lärarnas löner och arbetsvillkor vilket i sig är 

tillräckligt för att ha en positiv effekt på stress. Bättre villkor och bra lön 

minskar stress hos lärare (Eunice & Garcia, 2022). Lagförändringar skedde i 

ett antal delstater 2011 vilket försämrade fackföreningarnas inflytande och 

möjlighet att påverka lärarnas arbetsvillkor. Detta resulterade till ökad stress 

hos lärare i dessa delstater (Eunice & Garcia, 2022).  

Prekaritet inom läraryrket  
Schaaf (2022) har gjort en kvalitativ intervjustudie som undersöker hur 

upplevelsen av prekaritet format tre engelsklärare på ett privat universitet i 

Chile. Dessa engelsklärare blir utvärderade av tre instanser efter varje termin. 
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Effekten av detta är att lärarna har arbetat fram och använder metoder för att 

bli omtyckta och på sätt behålla sin anställning. Det går dock se här hur 

utvärderingen leder till en osäkerhet hos dessa engelsklärare och att det är ett 

prekärt arbete. De tre instanserna av utvärdering var observationer på lektioner 

av chef, studenters utvärdering via ett formulär samt medarbetarenkät som 

lärarna själva gjorde. Institutionens kommitté avgjorde sedan utifrån dessa 

utvärderingar ifall läraren fick arbeta en termin till. Baserat på utvärderingens 

risk att förlora arbetet har engelsklärarna i studien skapat ett sätt att agera i 

klassrummet inför sina studenter som de valt att kalla pedagogy of love. Att 

använda detta sätt att agera på gör att de blir uppskattade och får fortsätta 

arbeta på universitet (Schaaf, 2022). Det innebär att även om engelsklärarna 

lever i prekaritet har de lärt sig hantera det utifrån metoder de använder i sitt 

arbete. De intervjuade lärare ser betydelsen i att lära ut och ha en positiv 

inställning vilket ingår i metoden pedagogy of love. Schaaf (2022) påpekar att 

dessa lärare hade kunnat kämpa för bättre villkor men att det hade varit 

riskabelt då det inte finns någon fackförening som kan skydda lärarna då det 

är olagligt med fackföreningar i Chile. Arbete på annat universitet som 

engelsklärare är inte heller möjligt för dessa lärare då kraven har blivit väldigt 

höga och konkurrensen är påtaglig framkommer vid intervjuerna. Två av 

engelsklärarna påpekar att detta är det bästa arbete de kan få och vågar inte 

riskera det, därför är det bättre att foga sig till de villkor universitetet 

ställer.  Denna studie visar att prekaritet kan vara komplext och svårt att mäta 

endast utifrån typen av anställningskontrakt. 

 

En summerad bild av forskningsläget visar att stress, fysisk och psykisk 

påfrestning är vanligt till följd av hög arbetsbelastning i yrket som lärare. 

Lärare går ofrivilligt ner i arbetstid för att orka med arbetet och privatlivet. 

Men studien visar också på att lärare i flera fall vill arbeta heltid men där 

huvudmannen inte kan möta denna vilja, därav ofrivillig deltid. Otrygga 

anställningar bland individer med universitetsutbildningar som kandidat- och 

masterexamen presenteras samt universitetsanställda där otrygga anställningar 

beskrivs ur olika perspektiv. Där dessa otrygga anställningar är grunden till 

den stress och fysiska och psykiska negativa effekter som följer med utanför 
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arbetslivet. Samt om hur fackligt inflytande kan påverka i lärarens liv i 

Amerika. Där det visade sig att ju mer inflytelserika facket var skolorna i 

distriktet desto mindre stress upplevde lärarna. Alltså värnar facket om 

lärarnas villkor.  

Teori 
I denna del presenteras studiens teoretiska utgångsläge följt av ett antal 

hypoteser som är framtagna utifrån studiens syfte, frågeställningar, 

forskningsöversikt samt teoretiska referensram.   

Utifrån forskningsöversikten som jag genomfört finns det flera studier som 

bekräftar att stress, fysiskt och psykiskt mående har ett samband med 

arbetsbelastningen. Det går dock se i studier att typ anställningskontrakt och 

otrygga anställningar även kan ha liknande effekter. Det är ett område som 

inte är lika uppmärksammat som arbetsbelastningen och därmed anser jag att 

det bör studeras. Detta genom att utgå ifrån ett annat teoretiskt perspektiv och 

därmed kan en kunskapslucka fyllas. Det begrepp som kopplas till otrygga 

anställningar är prekaritet som också uppkommer i forskningsöversikten.  

 

Prekaritet  
Prekaritet är det begrepp som används inom sociologi för att rama in det som 

sker med individer som har en otrygg anställning. Prekaritet är en utveckling 

av ordet prekär som kan användas synonymt med otrygg. Utifrån Arne L 

Kalleberg (2018) teoretiska utgångspunkt är anställningsform det viktigaste 

verktyget för att mäta prekaritet och dess effekter på individen i samhället. 

Prekärt arbete beskriver Kalleberg (2018) sådana arbeten som är otrygga och 

instabila. Arbetstagaren tar den största risken gentemot arbetsgivare. 

Tillfälliga, tidsbegränsade, deltid -och visstidsanställningar är former av 

otrygga anställningar som kan leda till prekaritet. Prekärt arbete är dock inget 

nytt, utan det har funnit former av det sedan 1800-talet och industrialiseringen 

av samhället under kapitalismens framväxt (Kalleberg, 2018). 

 

Prekaritet har i nutid fått en större betydelse inom sociologisk forskning till 

följd av utvecklingen i världen sedan 1970-talet. Globalisering och 
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teknologisk utveckling är två aspekter av det som gjort världen till en mer 

rörlig och ständigt föränderlig plats (Kalleberg, 2018). Sociologer talar om ett 

flytande samhälle där allt fast idag har blivit flyktigt (Kalleberg, 2018). 

Politiska idéer från nyliberalism har förändrat arbetsmarknaden mot en mer 

flexibel modell där arbetsgivaren har en starkare roll och arbetarens roll har 

försvagats (Kalleberg, 2018). Anställningskontrakt har anpassats efter 

arbetsgivarens behov för tillfället och livslånga anställningar är idag mer 

sällsynta, vilket leder till att fler individer i arbetslivet möts av former av 

otrygga anställningar. Kalleberg (2018) skriver att prekära arbeten varit 

vanligare inom enklare arbeten, sådana arbeten som inte kräver specifik 

kompetens, medan kvalificerade arbeten inte var drabbade i samma 

utsträckning. Det är dock något som har förändrats och idag är kvalificerade 

arbeten påverkade av otrygga anställningsformer i högre utsträckning 

(Kalleberg, 2018).  

 

Prekära arbeten innebär att individen har en anställning som har ett slutdatum 

eller att anställningen är på ofrivillig deltid (Kalleberg, 2018). Detta gör det 

svårt för individen att planera inför framtiden och kan även skapa ekonomisk 

oro. Det kan jämföras med en tillsvidareanställning som är permanent och 

förutsägbar i högre utsträckning. Individer med prekärt arbete lever i en 

ovisshet som påverkar hen även utanför arbetets gränser, vilket kan medföra 

att privatlivet påverkas negativt. Kalleberg (2018) diskuterar hur osäkerhet 

kring individens arbete har ett samband med fysiska och psykiska mående hos 

individer vilket kan utmärka sig i stress och ångest hos individen.  

Otrygga anställningar 
Kalleberg (2018) beskriver otrygga anställningar som en viktig faktor att ta i 

beaktning när prekaritet studeras. Otrygga anställningar går att dela in i två 

delar. Den första delen ser till individen upplevda risk att förlora sitt nuvarande 

arbete. Den andra delen ser till individens upplevda risk och oro över att kunna 

finna ett nytt arbete (Kalleberg, 2018). Arbetsmarknadsklimat och lagar är 

något som varierar mellan länder. I USA är det exempelvis lättare att få ett 

arbete men det också lättare att förlora det (Kalleberg, 2018). Eftersom 
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arbetsgivaren har lättare att avskeda personal behöver det inte krävas så 

mycket för att någon ska få anställning.  

 

Ett specifikt slutdatum kan vara en indikator för att objektivt bedöma om ett 

arbete är tillfälligt exempelvis genom att se i statistik (Kalleberg, 2018). 

Medan den subjektiva individuella upplevelsen är svårare att mäta och den 

upplevelsen kan vara en annorlunda gentemot den objektiva. Det beror främst 

på individens förutsättningar och erfarenheter. En individ som har haft det lätt 

att hitta nytt arbete tidigare är möjligtvis inte oroad över att behöva göra det 

igen. Individens utbildningsnivå, kvalifikationer och erfarenheter är något som 

bör beaktas. En hög utbildning eller många års erfarenhet kan vara en faktor 

som gör att individen inte ser några risker med otrygga anställningar. Individen 

upplever således att hen kan finna ett nytt arbete i framtiden (Kalleberg, 2018). 

Ytterligare en aspekt av detta är skillnaden mellan länder. I länder som 

Danmark eller USA är det vanligt att ett arbete börja som tillfälligt för att sedan 

övergå till tillsvidareanställning vilket inte är lika vanligt i exempelvis Spanien 

(Kalleberg, 2018). Vilket kan ses som en anledning till att individen inte oroar 

sig eller att hen gör det. 

 

Ekonomisk osäkerhet 
Tillfälliga arbeten är ofta kopplat till ekonomisk osäkerhet eftersom tillfälliga 

arbeten är ostabila och lönen oförutsägbar. Den ekonomiska osäkerhet som 

individer och familjer lever i är också bidragande till prekaritet. Kalleberg 

(2018) menar att tillfälliga arbeten ofta är kopplade till låglönearbete vilket är 

ett resultat av globaliseringen, avreglering av marknaden och minskning av 

fackföreningar. De människor som arbetar inom tillfälliga låglönearbeten har 

sällan möjlighet att göra karriär eller få upp sin lön utan tillståndet förblir 

oförändrat. Kopplingen mellan låglönearbete och ekonomisk osäkerhet är inte 

given utan beror även i detta fall på vilket land som undersöks. Där det beror 

på landets välfärdssystem och vilken ekonomisk hjälp som finns att tillgå. 

Detta välfärdssystem kan variera mycket mellan länder (Kalleberg, 2018) 
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Upplevelsen av att leva i ekonomisk osäkerhet kan påverka individens 

välmående negativt på grund av stress, psykisk och fysisk påfrestning. 

 
Övergång till vuxenliv 
Det kan idag vara särskilt svårt att gå från att vara studerande till att hitta ett 

arbete på en arbetsmarknad som ställer höga krav på utbildning och 

erfarenheter (Kalleberg, 2018). Många unga människor blir tvungna att ta 

arbeten som är lågavlönade och tillfälliga. Ekonomiska och sociala 

förändringar i världen har gjort det svårare för unga vuxna att komma in på 

arbetsmarknaden och hitta ett arbete som leder till tillsvidareanställning. Detta 

resulterar i att allt fler unga vuxna få bo kvar hemma hos sina föräldrar upp i 

högre ålder, det medför också att de blir etablerade på arbetsmarknaden och 

bildar familj senare (Kalleberg, 2018).  

 
Hypoteser 
Prekaritet enligt Kalleberg (2018) kommer från otrygga 

anställningsförhållanden. De otrygga anställningsförhållanden individen lever 

med kan leda till oro, stress, psykisk och fysisk påfrestning som sträcker sig 

utanför arbetslivet och in i privatlivet (Kalleberg, 2018). Utifrån 

forskningsöversikt och teori med bakgrund i studiens syfte och 

frågeställningar har jag tagit fram sju hypoteser.  

 

 

 

Hypotes 1: Tidsbegränsad anställning har ett samband med ökad stress i 

yrket som gymnasielärare 

Hypotes 2: Tidsbegränsad anställning har ett samband med att 

gymnasielärarens psykiska hälsa påverkas negativt 

Hypotes 3:  Tillsvidareanställda gymnasielärare har ett samband med 

positiv fysisk hälsa 

Hypotes 4:  Tillsvidareanställda gymnasielärare har mer tid över för sitt 

privatliv  
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Hypotes 5: Tidsbegränsad anställning har ett samband med kortare erfarenhet 

som gymnasielärare 

Hypotes 6: Tidsbegränsade anställda har en lägre formell utbildning än 

Gymnasielärare som är tillsvidareanställda  

Hypotes 7: Gymnasielärare med tidsbegränsad anställning arbetar deltid i 

högre grad än tillsvidareanställda gymnasielärare  

Metod  
I denna del av studien presenteras den metod och vilken data som jag använt 

samt mitt tillvägagångsätt i arbetet med variabler. Slutligen presenteras de 

analysstrategier som använts samt en diskussion om bortfall. 

Datamaterial  
I denna studie har jag valt att använda mig utav sekundärdata, vilket innebär 

att jag använt data som någon annan samlat tidigare i annat syfte. Att använda 

sig utav sekundärdata av god kvalité innebär att du själv besparar dig tid och 

kan direkt gå till bearbetning och analys (Barmark & Djurfeldt, 2020).  

Den sekundärdata jag använt mig utav kommer ursprungligen från en 

enkätundersökning som heter TALIS. TALIS är en förkortning av The 

Teaching And Learning International Survey och studien är initierad av 

Organisation for Economic Co-operation and Development (OECD). TALIS 

är en studie jag kommit i kontakt med under min tid som student vilket gjorde 

att jag hade viss kännedom materialets innehåll. TALIS 2018 gymnasielärar-

enkät är omfattande och täcker in gymnasielärare i Sverige och tio andra länder 

samt att datamaterialet är offentligt vilket var ändamålsmässigt bra.  

TALIS är en enkätstudie om lärarens arbete i skolan och täcker in förskola - 

gymnasielärare samt rektorer. Studiens två huvudsyften är att öka kunskapen 

om lärandemiljöer samt lärare och rektorers arbetsvillkor, detta för att förbättra 

elevernas lärande. TALIS 2018 täcker ett stort antal frågor och lämpar sig för 

mitt syfte där jag valde ut några specifika frågor ur datamaterialet.  
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Variabler 
I TALIS 2018 inleds enkäten med ett antal bakgrundsfrågor och för denna 

studie är anställningsform en sådan bakgrundsfråga som ligger till grund för 

kommande analys.  

Denna fråga beskrivs enligt TALIS 2018:  

- Vilken anställningsform har du som lärare på denna skolenhet? 

Tre svarsalternativ presenteras:  

1. Tillsvidareanställning (ett fortlöpande avtal utan annan bestämd 

slutpunkt än pension)  

2. Tidsbegränsad anställning för längre än 1år. 

3. Tidsbegränsad anställning för 1 år eller kortare  

För att utläsa hur fördelningen var mellan gymnasielärare utifrån 

anställningsform i TALIS 2018 använde jag mig utav SPSS Statistics som 

analysverktyg och skapade en frekvenstabell, tabell 1. 

Anställningsform som lärare på nuvarande skolenhet (N=2885) 
  N   % 

Tillsvidareanställd 2590 88,3% 

Tidsbegränsad anställning längre än 1 år 59 2,0% 

Tidsbegränsad anställning kortare än 1 år 236 8,0% 

Saknas 48 1,6% 
Tabell 1            källa: TALIS 2018 
 

Som frekvenstabellen visar är merparten av gymnasielärarna i TALIS 2018 

enkätundersökning tillsvidareanställda (88,3%). Medan gruppen med 

tidsbegränsad anställning på längre än ett år är (2%) och tidsbegränsat 

anställda med ett kortare kontrakt än ett år 8%. Sedan finns det ett bortfall på 

1,6% där svar saknas.  

Detta innebär att merparten av gymnasielärarna som deltagit i TALIS 2018 

faktiskt är tillsvidareanställda (88,3%). Gruppen gymnasielärare med 

tidsbegränsade anställningar utgjorde endast en mindre del (10%).  

 

I denna studie är tillsvidareanställd och tidsbegränsad anställning endast av 

betydelse och inte hur lång den tidsbegränsade anställningen är. Eftersom 
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ovanstående variabel hade två svarsalternativ (2,3) för tidsbegränsad 

anställning krävdes det att denna variabel omkodades. Så oberoende av vilken 

typ av tidsbegränsad anställning läraren har hamnar de i gruppen tidsbegränsad 

anställning (Barmark & Djurfeldt, 2020).  

 
2. Tidsbegränsad anställning för längre än 1 år + 3. Tidsbegränsad 

anställning för 1år eller kortare> 2. Tidsbegränsad anställning 

 

Efter omkodningen i SPSS Statistics ser fördelningen av tillsvidareanställda 

och tidsbegränsat anställda ut så här i tabell 2 

 

Anställningsform som lärare på nuvarande skolenhet (N=2885) 
  N  % 

Tillsvidareanställd 2590 88,3% 

Tidsbegränsad anställning 295 10,1% 

Saknas 48 1,6% 
Tabell 2             Källa: TALIS 2018 (omkodad av författare).  
 

Fördelningen av gymnasielärarna är nu grupperade i två där 

tillsvidareanställda utgör (88,3%) medan tidsbegränsat anställda utgör 

(10,1%). Bortfall (1,6%) kommer vidare inte presenteras i statistiken.  

 

Beroende och oberoende variabler 

I denna studie är anställningsform i tabell 2 den variabel som har ett samband 

med variablerna i tabell 3. Anställningsform (x) är den oberoende variabeln 

och exempelvis F1. Jag känner mig stressad i arbetet (y) är den beroende 

variabel. Detta går också uttrycka genom att y är betingad av x eller genom att 

se till en tidslinje där du ställer dig frågan om vad som kommer först (Djurfeldt 

et al., 2018).  

Variablerna i denna studie är kvalitativa och svarsalternativen hos de beroende 

variablerna är i ordinal-skala. Ordinal-skala innebär att svarsalternativen inte 

har ett exakt anstånd mellan sig, men kan rangordnas (Barmark & Djurfeldt, 
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2020). Det hade kunnat gruppera svarsalternativen från fyra alternativ till två, 

exempelvis ”inte alls” och ”till viss del” samt ”ganska mycket” och ”mycket”  

vilket kan göras för att ge en mer överskådlig bild (Barmark & Djurfeldt, 

2020). Dock skiljer sig svarsalternativen i denna skala på dessa variabler åt 

vilket gör att en sådan sammanslagning ger ett missvisande och mindre 

informativt resultat i denna studie (Barmark & Djurfeldt, 2020).  

 

Namn på variabler    Svarsalternativ     

F1. Jag känner mig stressad i 
arbetet.  Inte alls Till viss del 

Ganska 
mycket Mycket 

F2. Mitt arbete inverkar 
negativt på min psykiska 
hälsa.  Inte alls Till viss del 

Ganska 
mycket Mycket 

F3. Mitt arbete inverkar 
negativt på min fysiska hälsa. Inte alls Till viss del 

Ganska 
mycket Mycket 

F4. Mitt arbete lämnar tid över 
för privatlivet.  Inte alls Till viss del 

Ganska 
mycket Mycket 

Tabell 3                   Källa: TALIS2018 

Tabell 3 visar de beroende variablerna jag använder mig utav i denna studie.  

Det finns ett internt bortfall (9%) över dessa fyra variabler (F1-F4) som vidare 

inte kommer att presenteras i statistiken. 

Index 

Jag har skapat ett index av F1-F4 i Tabell 3 för att möjliggöra en 

medelvärdesanalys. F4 går inte åt samma riktning som F1-F3 och fick därmed 

omvändas. Innan indexet skapades testades den interna reliabiliteten mellan 

variablerna med Cronbach’s Alpha. Det värde vi vill uppnå med cronbach´s 

Alpha är 0.7 som lägst. Alpha visar på ifall dessa variabler är lämpliga att göra 

ett index av och den inre reliabilitet är godkänd på värdet (.808).  Detta index 

har skapats för att det finns risk för att tillsvidareanställda och tidsbegränsat 

anställda svarat olika på de individuella frågorna F1-F4 (tabell 3). Indexet 

visar en summerad och komplett bild hur det förhåller sig i genomsnitt mellan 

de två grupperna, vilket jag anser vara ett bra komplement. Att kombinera 

frågor till ett index minskar risken för mätfel eftersom svaren är kombinerade 

i ett index (Barmark & Djurfeldt, 2020).  
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Kontrollvariabel kön 

Anställningsform som lärare på nuvarande skolenhet * Kön (N=2884) 

         Kvinnor                           Män 

  N % N % 

Tillsvidareanställd 1398 90,7% 1191 88,7% 

Tidsbegränsad anställning 143 9,3% 152 11,3% 

Total 1541 100,0% 1343 100,0% 
Tabell 4            Källa: TALIS2018 

I Tabell 4 ovan presenteras könsfördelningen av de som genomfört 

enkätstudien TALIS 2018. Fördelningen mellan kvinnliga lärare och manliga 

lärare är relativt jämn i studien. 53,4% kvinnor och 46,6% är män. Variabeln 

kön användes som en kontrollvariabel av sambandsmåttet Cramer´s V i 

analysen.   

Analysstrategier   
Hypotes 1–4 

Jag har valt att använda mig utav korstabellsanalyser för att redovisa resultatet 

av H1-H4. Korstabellsanalyser används till sin fördel när kvalitativa variabler 

analyseras eftersom det är ett effektivt, enkelt och tydligt sätt att presentera 

resultatet på (Djurfeldt et al., 2018). För att mäta signifikans i 

korstabellsanalyserna har jag använt mig Pearson Chi2 även kallat p-värde.  

För att bekräfta eller förkasta nollhypotesen använder jag mig utav en 

signifikansnivå på 95%. Vilket innebär att p-värdet inte ska överstiger 

(p=0.05) 5% (Djurfeldt et al., 2018). Är resultatet signifikant går det förkasta 

nollhypotesen eftersom nollhypotesen syftar till att resultatet beror på slumpen 

(Djurfeldt et al., 2018). Resultatet i korstabellsanalyserna presenteras i procent 

vilket innebär att resultatet i grupperna kan jämföras med varandra. I denna 

studie har jag valt att förhålla mig till 10% regeln som innebär att endast 

resultat där det skiljer sig 10% eller mer mellan grupperna är intressanta och 

tolkas i text (Babbie et al., 2022).   

Sambandsmåttet Cramer´s V används som sambandsmått i 

korstabellsanalyserna för sedan jämföras med kontrollvariabeln kön (tabell 4). 

Cramer´s V används till fördel när det finns en kontrollvariabel som går att 

jämföra med som i detta fall. Cramer´s V går från värdet 0 till 1, där 1 är ett 
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perfekt samband mellan variablerna (Djurfeldt et al., 2018). Sambandsmåttet 

försäkrar oss om att sambandet inte beror på något annat än det vi faktiskt vill 

mäta. Sambandsmåttet Cramer´s V presenteras vidare i procent.  

Index 

Indexet som är skapat utifrån F1-F4 analyseras genom en medelvärdesanalys 

där jag använder mig utav T-test för att mäta signifikansen. Signifikansnivån 

kvarstår på 95% vilket innebär att signifikansvärdet inte ska överstiga 5%. 

Standardavvikelse presenteras även för att se hur stor spridning det finns från 

medelvärdet.  Indexet går från värdet 1–4 där ett högt värde är negativt.  

Hypotes 5–7 

För hypotes 5 har jag valt att genomföra en medelvärdesanalys mellan 

tidsbegränsande- och tillsvidareanställda gymnasielärare. Hypotes 6–7 

presenteras genom korstabellsanalyser.  

Analyserna som gjorts inom ramarna för hypotes 5–7 är endast i form av 

kategorisering av urvalet i olika grupper och hur många av respondenterna som 

faller inom. Resultatets signifikansnivå presenteras där t-test används för 

hypotes 5 och för hypotes 6–7 används Pearson chi2.  

Bortfall 
I datamaterialet som använts i denna sekundäranalys finns det internt bortfall. 

Att använda sig utav sekundärdata kan vara negativt eftersom det inte alltid är 

möjligt att få tillgång till all information eller att få insyn i insamlingen av 

datan (Djurfeldt et al., 2018). I denna studie finns det inledningsvis ett internt 

bortfall på 1,6% vilket visas i tabell 1 och tabell 2. Det finns även ett internt 

bortfall på 9% för F1-F4 som presenteras i stycket under tabell 3 på sida 14. 

Bortfall kan bero på att respondenterna inte förstår frågan eller att det inte finns 

ett svarsalternativ som stämmer överens med respondentens upplevelse 

(Barmark & Djurfeldt, 2020). Bortfallet kan även bero specifika frågor är av 

känsligt slag vilket gör att respondenter väljer att inte besvara dem. Ingen 

bortfallsanalys har gjorts i genomförandet av TALIS 2018 Skolverket (2019) 
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Resultat 
I denna del av studien kommer resultatet utifrån hypotes 1–4 att presenteras i 

form av korstabeller som sedan tolkas i textform. Utifrån detta kan 

hypoteserna bekräftas eller förkastas. Signifikansnivå och sambandsmått 

presenteras i denna resultatdel. I denna del presenteras också det index som 

skapats utifrån F1-F4 (tabell 3) med medelvärde, standardavvikelse och 

signifikansnivå. Avslutningsvis summeras resultatet. 

 

H1: Tidsbegränsad anställning har ett samband med ökad stress i yrket 

som gymnasielärare 

 
Jag känner mig stressad i arbetet * Anställningsform som lärare på 
nuvarande skolenhet (N=2670) 
                               Tillsvidareanställd               Tidsbegränsad anställning 

  
N     % N        % 

Inte alls 244 10,1% 49 18,4% 

Till viss del 1102 45,8% 125 47,0% 

Ganska mycket 641 26,7% 50 18,8% 

Mycket 417 17,3% 42 15,8% 

Total 2404 100,0% 266 100,0% 
Tabell 5            Källa: TALIS2018 

I enighet med 10% regeln går det inte påvisa några resultat som skiljer 

grupperna tillsvidare -och tidsbegränsadeanställda åt i tabell 5. Hypotesen att 

tidsbegränsade anställda har ett samband med ökad stress som i yrket som 

gymnasielärare stämmer inte i detta fall.  

Värdet är signifikant (P= <.001) vilket innebär att nollhypotesen förkastas med 

indirekt stöd för att det finns ett samband. Cramer´s V sambandsmått visar på 

svagt samband (8,9%) som förblir oförändrat när kontrollvariabeln testas.  

 



 

21 (37) 

H2: Tidsbegränsad anställning har ett samband med att 
gymnasielärarens psykiska hälsa påverkas negativt 
 
Mitt arbete inverkar negativt på min psykiska hälsa * Anställningsform som 
lärare på nuvarande skolenhet (N=2669) 
          Tillsvidareanställd                    Tidsbegränsad anställning 
  

N % N    % 

Inte alls 802 33,4% 119 44,7% 

Till viss del 1048 43,6% 98 36,8% 

Ganska mycket 341 14,2% 30 11,3% 

Mycket 212 8,8% 19 7,1% 

Total 2403 100,0% 266 100,0% 
Tabell 6            Källa: TALIS2018 

I enighet med 10% regeln går det påvisa ett resultat som skiljer grupperna 

tillsvidare -och tidsbegränsade anställda åt i tabell 6. En större procentandel 

(44,7%) tidsbegränsat anställda håller inte alls med i jämförelse med 

tillsvidareanställda (33,4%). Det går emot hypotesen tidsbegränsad anställning 

har ett samband med att gymnasielärarens psykiska hälsa påverkas negativt. 

Därmed stämmer inte hypotesen i detta fall. Övrig fördelning mellan 

grupperna är lika. Värdet är signifikant (P= .003) vilket innebär att 

nollhypotesen förkastas med indirekt stöd för att det finns ett samband. 

Cramer´s V sambandsmått visar på svagt samband (7,2%) som förändras 

marginellt när kontrollvariabeln (7,0 %) testas.  

 
H3: Tillsvidareanställda gymnasielärare har ett samband med positiv 
fysisk hälsa 
 
Mitt arbete inverkar negativt på min fysiska hälsa * Anställningsform som 
lärare på nuvarande skolenhet (N=2665) 
          Tillsvidareanställd                    Tidsbegränsad anställning 
 

N % N % 

Inte alls 1175 49,0% 136 51,1% 
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Till viss del 849 35,4% 97 36,5% 

Ganska mycket 258 10,8% 22 8,3% 

Mycket 117 4,9% 11 4,1% 

Totalt 2399 100,0% 266 100,0% 
Tabell 7            Källa: TALIS2018 

I enighet med 10% regeln går det inte påvisa några resultat som skiljer 

grupperna tillsvidareanställda och tidsbegränsade åt i tabell 7. Utan värdena är 

lika.  Hypotesen att tillsvidareanställda gymnasielärare har ett samband med 

positiv fysisk hälsa stämmer inte i detta fall.  

Värdet är inte signifikant (P=.576) vilket innebär att nollhypotesen inte kan 

förkastas vilket gör att det inte går att utesluta resultatet som slumpmässigt. 

Cramer´s V sambandsmått visar på svagt samband (2,7%) som förändras 

marginellt när kontrollvariabeln (2,8%) testas.  

 
H4: Tillsvidareanställda gymnasielärare har mer tid över för sitt 
privatliv  
 
Mitt arbete lämnar tid över åt privatlivet * Anställningsform som lärare på 
nuvarande skolenhet (N=2668) 
        Tillsvidareanställd            Tidsbegränsad anställning 

  N % N % 

Inte alls 151 6,3% 25 9,4% 

Till viss del 1192 49,6% 112 42,1% 

Ganska mycket 809 33,7% 90 33,8% 

Mycket 250 10,4% 39 14,7% 

Totalt 2402 100,0% 266 100,0% 
Tabell 8            Källa: TALIS2018 
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I enighet med 10% regeln går det inte påvisa några resultat som skiljer 

grupperna tillsvidareanställda och tidsbegränsade åt i tabell 8. Utan värdena är 

lika.  Hypotesen att tillsvidareanställda gymnasielärare har mer tid över för sitt 

privatliv stämmer inte i detta fall.  

Värdet är signifikant (P=.016) vilket innebär att nollhypotesen förkastas med 

indirekt stöd för att det finns ett samband. Cramer´s V sambandsmått visar på 

svagt samband (6,2%) som förblir oförändrat när kontrollvariabeln testas.  

 

Medelvärdesanalys Index: H1-H4 
 (N=2663) 
 Anställningsform 

på skolan N M Std. Avvikelse  
F1+ F2 + F3 
+ F4 

Tillsvidareanställd 2394 2,1834 .68172  

Tidsbegränsad 
anställning 

266 2,0611 .69789  

Tabell 9            Källa: TALIS2018 
 

Värdet går från 1–4 där. Ett innebär ”inte alls” medan 4 innebär ”mycket” i 

hur i upplevelsen av stress, fysisk och psykisk påfrestning samt mindre tid åt 

privatlivet. I genomsnitt upplever tillsvidareanställda mer påfrestning än 

tidsbegränsat anställda.  

Det innebär att i ett index som mäter upplevelsen av stress, fysisk och psykisk 

påfrestning och mindre tid för privatlivet är medelvärdet högre hos 

tillsvidareanställda än hos tidsbegränsade anställda. Vilket visar att 

anställningskontraktet tidsbegränsad anställning inte har ett samband med 

prekaritet för gymnasielärarna i Sverige enligt data från TALIS2018. I det t-

test som genomförts är resultatet signifikant (P=.007) vid ett gränsvärde på 

95%. Standardavvikelsen visar på något högre spridning på gruppen 

tidsbegränsade anställda dock är det marginellt.  

H5-H7 
Hypotes 5: Tidsbegränsad anställning har ett samband med kortare erfarenhet 

som gymnasielärare. Resultatet visar på att tidsbegränsade anställda i 

genomsnitt har 8 års erfarenhet av att arbeta som gymnasielärare. Medan 
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tillsvidareanställda har i genomsnitt 16 års erfarenhet som gymnasielärare. 

Vilket bekräftar hypotesen. Resultatet är signifikant enligt t-test (P=.001 

Nollhypotesen förkastas. Spridningen i resultatet presenteras i Bilaga 1.  

Hypotes 6: Tidsbegränsade anställda har en lägre formell utbildning än 

Gymnasielärare som är tillsvidareanställda. Den formella utbildningsnivån 

skiljer sig mellan grupperna där tidsbegränsade anställda i lägre grad har en 

femårig universitetsutbildning (38%) mot tillsvidareanställda gymnasielärare 

(65%). I genomsnitt är utbildningsnivån lägre hos gymnasielärare med 

tidsbegränsad anställning vilket bekräftar hypotes 6 och nollhypotesen 

förkastas. Signifikansnivå chi2 (P=00,1). Se Bilaga 2.  

Hypotes 7: Gymnasielärare med tidsbegränsad anställning arbetar deltid i 

högre grad än tillsvidareanställda gymnasielärare. Det går att påvisa en viss 

skillnad mellan grupperna där gymnasielärare som är tillsvidareanställda 

arbetar endast 16,2% deltid medan hos tidsbegränsade anställda är det 41,5% 

som arbetar deltid. Hypotes 7 går därmed att bekräfta och nollhypotesen 

förkastas. Signifikansnivå chi2 (P=00,1). Se bilaga 3.  

 
Sammanfattning av resultatet 
Resultatet över hypotesprövningar som genomförts visar att det inte finns 

något samband mellan typen av anställningskontrakt och hypoteserna H1-H4. 

Fördelningen mellan grupperna tillsvidareanställda och tidsbegränsade 

anställda har varit jämn i genomsnitt. I H2 går det dock motbevisa hypotesen 

för att det var en större andel (44,7%) tidsbegränsat anställda som svarat att 

deras psykiska hälsa ej påverkas negativt, jämfört med gruppen 

tillsvidareanställda där det var lägre procentandel (33,4%). I 

medelvärdesindexet som är skapat utifrån variablerna F1-F4 går det se att det 

skiljer sig något mellan grupperna. Tillsvidareanställda upplever i något högre 

grad stress, fysisk och psykisk påfrestning samt mindre tid för privatlivet än 

tidsbegränsade anställda. Resultatet av hypotes 5–7 bekräftas och det innebär 

att tidsbegränsade anställda har kortare erfarenhet av läraryrket i genomsnitt, 

lägre formell utbildning samt arbetar i högre grad deltid än tillsvidareanställda 

gymnasielärare. 
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Diskussion 
I denna avslutande del summeras studien utifrån syfte, frågeställningar och 

resultatet. Diskussionen kopplas samman med teori, tidigare forskning och 

metod. För att sedan lyfta slutsatser, begränsningar, fortsatt forskning samt 

didaktiska implikationer.  

 

Utifrån den teoretiska grunden om att otrygga anställningar leder till prekaritet 

ville jag i denna studie undersöka ifall detta var fallet för gymnasielärare i 

Sverige. Genom att jämföra gymnasielärare med tidsbegränsad anställning och 

gymnasielärare med tillsvidareanställning går det att se fördelningen mellan 

grupperna. Syftet med denna studie har varit att undersöka ifall det finns ett 

samband mellan tidsbegränsade anställningar och negativa konsekvenser på 

gymnasielärare i Sverige. Genom att använda sekundärdata från TALIS 2018 

fick jag ett stort underlag av data där jag använt variabler som varit lämpliga 

för denna studie.   

Svar på hypoteser och frågeställningar  
I denna studie har jag använt mig utav fyra hypoteser och ett index som 

skapades utifrån Arne L Kalleberg teori om prekaritet. Hypoteserna besvarar 

de frågeställningar som studien baseras på och även två hypoteser ställs till 

prekaritet som teori.  

Forskningsfråga 1: Vad finns det för samband mellan typen av 

anställningskontrakt och stress bland gymnasielärare, i genomsnitt? 

Det går inte se något samband mellan typen av anställningskontrakt och stress 

bland gymnasielärare i genomsnitt. Oavsett om du är tillsvidareanställd eller 

har en tidsbegränsad anställning finns det inte något som tyder på ett samband 

med anställningskontraktet. Fördelningen mellan grupperna är lika. Utifrån 

10% regeln finns det inga skillnader.  

Forskningsfråga 2: Vad finns det för samband mellan typen av 

anställningskontrakt och psykisk hälsa bland gymnasielärare, i 

genomsnitt?  

Enligt 10% regeln går det se en skillnad mellan tillsvidareanställda (33,4%) 

och tidsbegränsat anställda (44,7%). Där tidsbegränsade anställda är en högre 
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procentandel som inte alls upplever att deras psykiska hälsa påverkas negativt. 

Vidare visar resultatet en jämn fördelning mellan grupperna, vilket innebär att 

anställningskontraktet inte är av betydelse och därmed finns det inget 

samband. 

Utifrån det resultat jag kommit fram till i denna studie finns det inget som 

tyder på att tyder anställningskontraktet har något samband med stress eller 

psykisk hälsa, vilket har bekräftats genom hypotesprövning 1–4 samt i 

medelvärdesindexet. Otrygga anställningar exempelvis tidsbegränsade 

anställningar som använts i denna studie kan leda till prekaritet enligt 

Kalleberg (2018). Prekaritet som begrepp förklaras som en ovisshet, oro över 

framtiden som kan påverka individens fysiska och psykiska välmående samt 

leda till stress, även i privatlivet (Kalleberg, 2018).  

 

Resultatet i denna studie kan i högre grad bekräfta den bild som 

forskningsöversikten presenterar. Hög arbetsbelastning inom läraryrket leder 

till stress samt nedsatt fysiskt och psykiskt mående (Lärarnas riksförbund, 

2019; Lärarnas riksförbund, 2021a). Resultatet visar också att det skiljer 

marginellt mellan grupperna tidsbegränsat- och tillsvidareanställda, vilket gör 

att resultatet kan härledas i högre grad till det som fackförbundet beskriver. 

Lärare oavsett typen av anställningsform har en hög arbetsbelastning som 

innebär att tiden för undervisningen samt för- och efterarbete av lektionerna 

påverkas negativt till följd av administrativa uppgifter exempelvis 

dokumentation (Lärarnas riksförbund, 2019; Lärarnas riksförbund, 2021a). 

Tid för att hjälpa elever är också något som inte lärare känner att de hinner 

med utan det hade behövt mer av resurspersonal för att nå målet med att hjälpa 

de som är i behov och elever med behov av särskilt stöd.  

 

Resultatet öppnar upp för en diskussion och i enighet med Kalleberg (2018) 

finns det ett antal aspekter utöver anställningskontraktet som kommer att förbli 

viktiga när prekaritet diskuteras. Denna studie och resultat från tidigare 

forskning bekräftar också på den heterogenitet som finns inom teorin för 

prekaritet.  
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Anställningskontraktet är den första aspekt som jag vill belysa här. Kalleberg 

(2018) beskriver anställningskontraktet som en väg in i prekära arbeten. Ett 

otryggt anställningskontrakt kan vi enas om att det kan leda till negativa 

konsekvenser för den enskilda individens psykiska och fysiska hälsa med den 

stress och oro som kan komma med en otrygg anställning. Det kan, men 

behöver nödvändigtvis inte göra det. Som jag nämner i inledningen vill den 

genomsnittliga individen ha ett tryggt arbete, en tillsvidareanställning. Men i 

vissa fall kan det faktiskt vara så att en individ trivs bra med en otrygg 

anställning till exempel en tidsbegränsad anställning eller deltid, för att 

individen har andra planer när anställningen avslutas. Rent subjektivt kan det 

förekomma individuella skillnader beroende av andra aspekter.  

 

Jag vill fortsätta med att diskutera utbildningsnivå som en aspekt. Kalleberg 

(2018) menar att prekaritet har spridit sig från att vara en del av okvalificerade 

arbeten till även kvalificerade arbeten. Men fortsattvis är prekaritet något som 

större utsträckning drabbar individer med okvalificerade arbeten. Detta beror 

på det i större utsträckning är lägre löner inom okvalificerade arbeten, vilket 

gör att individen kan få ekonomiska svårigheter (Kalleberg, 2018). Det blir 

ytterligare en faktor i den oro som otrygga anställningar för med sig. I 

jämförelse med kvalificerade arbeten som i större utsträckning inte möter 

samma ekonomiska svårigheter. I denna studie behandlas gymnasielärare 

vilka tillhör gruppen för kvalificerade arbeten (Kalleberg, 2018). Anledningen 

till att de med tidsbegränsad anställning inte upplever prekaritet kan vara deras 

utbildningsnivå och inkomstnivå ur ett objektivt perspektiv. Den subjektiva 

upplevelsen är baserad på individens erfarenheter, kunskaper och 

förutsättningar (Kalleberg, 2018). Eftersom läraren är kvalificerad för att 

arbeta som lärare finns det således ett värde att ta med sig till arbetsmarknaden 

vilket gör att hen inte oroar sig över att finna ett nytt arbete om det skulle 

behövas (Kalleberg, 2018).  

 

Utifrån skollagen (2010:80) får inte obehöriga lärare anställas tills vidare utan 

endast anställas tidsbegränsat, detta för att skolor skall ha behöriga lärare i så 

hög grad som möjligt. Detta är en aspekt som skyddar läraryrket och de 
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faktiskt behöriga lärarna. Dock anställer skolor obehöriga lärare till förmån för 

behöriga i viss utsträckning av ekonomisk anledning i vissa fall när det funnits 

behöriga lärare att tillgå. Det finns också fall också när det inte finns någon 

lärare och då måste skolorna anställa obehöriga för att det ska finnas personal 

(Lärarnas riksförbund 2021b). I resultatet av hypotes 5–6 går det att bekräfta 

att de som är tidsbegränsat anställda har kortare erfarenhet av läraryrket i 

genomsnitt samt lägre formell utbildning. Vilket innebär att denna grupp 

innefattar fler obehöriga lärare med kortare erfarenhet av läraryrket. Eftersom 

obehöriga lärare anställs i Sverige och konkurrerar med behöriga lärare finns 

det i viss mån en diskussion om att de obehöriga lärarna lever i prekaritet. De 

kan inte heller konkurrera med löneanspråken och är i högre grad än 

tillsvidareanställda lärare anställda på deltid enligt resultatet från hypotes 7. 

Dock finns det inget i resultatet av denna studie som speglar det. Som tidigare 

nämnts under forskningsöversikten är arbeten ofta lättare att finna för dem med 

högre utbildning (Suleman & Conceição Figueiredo, 2020). Individer med 

masterexamen hade lättare att finna en trygg anställning i jämförelse med 

kandidatexamen (Suleman & Conceição Figueiredo, 2020). Det går att göra 

en liknelse mellan behöriga och obehöriga lärare där de förstnämnda är mer 

attraktiva på arbetsmarknaden.   

 

Vilket land som undersöks är en viktig aspekt eftersom länders olika lagar och 

regler kommer ha inflytande på arbete, arbetsmarknad samt socialt skyddsnät.  

Detta skapar utmaningar i att använda prekaritet som teori i jämförelse mellan 

länder eftersom ovanstående skiljer sig mycket åt (Kalleberg, 2018). I länder 

där facklig organisering är olagligt är det också svårt att bättra lärarnas villkor. 

Detta ser vi i tidigare forskning från exempelvis Chiles universitetslärare eller 

hur reglering av fackets inflytande påverkar stress utifrån den amerikanska 

studien (Eunice & Garcia, 2022; Schaaf 2022:). Medan i Sverige finns fortsatt 

starka fackföreningar som hjälper arbetarna rörande arbetsvillkor och 

anställningskontrakt. Det sociala skyddsnät som finns i landet är viktigt för 

den subjektiva upplevelsen av prekaritet skriver Kalleberg (2018). I ett land 

med ett väl tilltaget socialt skyddsnät som i Sverige gör stor skillnad för 

upplevelsen för individen.  
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En slutlig aspekt av prekaritet och otrygga anställning är anledningen till 

deltidsarbete. Kalleberg (2018) för en diskussion om att det ofta är unga vuxna 

som arbetar deltid i högre grad än andra, vilket kan leda till ekonomisk oro och 

stress. Lärarnas riksförbund (2022) diskuterar problematiken med deltid och 

talar då om ofrivillig deltid ur två perspektiv. Dels ofrivillig deltid för att 

läraren inte kan arbete heltid för att det är för hög arbetsbelastning som även 

går ut över privatliv och sömn (Lärarnas riksförbund 2022). Medan en hög 

grad yngre (26 år) lärare vill i större mån arbeta heltid (40%) men begränsas 

av att huvudmannen inte kan erbjuda dem det. Det sistnämnda perspektivet 

från Lärarnas riksförbund (2022) kan kopplas till prekaritet i viss mån, där 

deltidsarbetet kan vara bidragande till en ekonomisk stress. Det förstnämnda 

fallet om deltid på grund av hög arbetsbelastning går till fördel att förklaras av 

arbetsbelastning och arbetsmiljömässiga själ.  

 

Av ovanstående diskussion mellan denna studie, tidigare forskning och det 

teoretiska utgångsläget vill jag belysa svårigheterna i att operationalisera och 

mäta prekaritet utifrån TALIS2018 och sekundärdata. Detta eftersom lärare 

upplever stress, psykisk och fysiska negativa effekter i huvudsak av 

arbetsbelastning. Det går således inte skilja detta åt från prekaritet utan att 

formulera specifika frågor eller genomföra kvalitativ forskning i form av 

intervjuer. Att kunna bekräfta orsakssamband blir i detta fall svårt. Detta 

diskuteras vidare i studiens avgränsningar och begränsningar.  

Relevans för tidigare forskning och teori 
Forskningsöversikten visat på aspekter av stress, fysisk och psykisk 

påfrestning ur ett arbetsbelastningsperspektiv samt att otrygga anställningar 

förekommer inom högre utbildningar i samhället. Betydelsen av fackligt 

inflytande har också berörts. Teorin prekaritet av Kalleberg (2018) har synats 

i denna studie och det går ännu en gång bemärka den heterogenitet som finns 

vid tillämpning och mätning av prekaritet. Målet med denna studie var att 

besvara mina frågeställningar med ett fokus på typen av anställningskontrakt 

hos gymnasielärare. Det går dock inte undgå genom att se till resultatet att 



 

30 (37) 

oavsett anställningskontrakt finns det nivåer av stress samt psykisk och 

psykisk påfrestning bland lärare som jag anser är hög. Detta går i riktning med 

liknande resultat från Bäckström (2021) som mäter samvetsstress och psykisk 

påfrestning hos lärare samt resultat från Lärarnas riksförbund (2021b: 2022). 

Slutligen är studieområdet prekaritet bland gymnasielärare i Sverige ett 

outforskat fält. Denna studie visar att prekaritet inte förekommer bland 

tidsbegränsade anställda gymnasielärare i Sverige enligt TALIS 2018 i högre 

utsträckning än bland tillsvidareanställda. Att belysa ett nytt teoretiskt 

perspektiv som i fallet prekaritet, anser jag som viktigt. Sedan kan utfallet och 

den kritiska diskussionen om studiens svårigheter vara till hjälp i framtida 

forskning.  

Fortsatt forskning 
Det hade varit intressant att göra en jämförelsestudie med samma variabler 

utifrån data från TALIS 2018 för att se hur det skiljer sig mellan länder. Det 

hade även varit intressant att se hur det skiljer sig mellan kön och olika 

ålderskategorier. Både tidigare forskning om prekaritet och Kalleberg (2018) 

menar att otrygga anställningar är mer vanligt idag. Jag anser att forskning bör 

göras på fler lärarkategorier i samhället, utifrån skillnader länder emellan eller 

ålder på individer.  För att mäta prekaritet ser jag det fördelaktigt att enkät 

utformas där en operationalisering gjorts av teorin med specifika som kan mäta 

prekaritet heltäckande. Även kvalitativ forskning genom intervjuer som ger 

mer inblick i lärares subjektiva upplevelse är av intresse. Eftersom lärare 

upplever hög grad av stress utifrån flera faktorer är det av vikt att fortsätta 

undersöka detta från flera teoretiska perspektiv.  

Avgränsningar och begränsningar 
Jag har i denna studie valt att avgränsa mig till att undersöka gymnasielärare i 

Sverige genom data från TALIS 2018. En sådan avgränsning har tagit i 

beaktning att vara väldigt specifik utifrån studiens syfte och frågeställningar 

vidare också hypoteser. Avgränsningen kan bli en begränsning i form av att 

den ställer upp många frågor som hade kunnat besvaras med en bredare 

forskning exempelvis inkludera fler länder eller gjort en jämförelse med ett 

tidigare undersökningstillfälle. En begränsning med sekundärdata är 
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tillgängliga variabler i datamaterialet, därför var det viktigt för mig att bekanta 

mig med materialet och se vilka möjligheter som fanns innan jag valde den 

sekundärdata jag använt mig utav i denna studie (Barmark & Djurfeldt, 2020).   

I studien använder jag mig utav prekaritet som teoretisk utgångspunkt vilket 

jag sedan förklara med hypoteserna H1-H4 samt ett index för att besvara mina 

frågeställningar utifrån studiens syfte. Det går dock att diskutera ifall jag 

uppnår validitet i studien (Barmark & Djurfeldt, 2020). Hur jag tolkar 

variablerna och datan i TALIS kanske inte överensstämmer med Kallebergs 

(2018) beskrivning av stress innebär. Ett sådant mätfel kallas för systematiskt 

mätfel (Barmark & Djurfeldt, 2020). 

 Stress, fysisk och psykisk påfrestning går att koppla till arbetsbelastningen 

vilket påvisas i studier om arbetslastning (Lärarnas riksförbund, 2022). 

Orsakssambandet mellan prekaritet och stress blir således svårt att mäta i 

denna typ av studie. Detta är något jag beaktar och vill vara transparant med.  

Operationaliseringen av prekaritet blir i denna studies fall en svaghet till 

förmån för arbetsbelastningen. Som tidigare nämnt ser jag bättre möjligheter 

att använda prekaritet i en kvalitativ studie där det inte kommer inte kommer i 

konflikt med andra faktorer, vilket skulle öka dess validitet. Att vi mäter det 

som vi faktiskt vill mäta.   

Didaktiska implikationer  
Det är viktigt att belysa lärares tillvaro oavsett anställningskontrakt, även om 

det inte påvisas något samband mellan anställningskontrakt och stress i denna 

studie finns det exempel i tidigare forskning som menar på att hög 

arbetsbelastning, stress och prekaritet påverkar det som sker i klassrummet. 

Lärares arbetsmiljö och villkor är viktigt för att upprätthålla ett bra lärande. 

Bra lärande innebär att läraren kan fokusera och spendera sin energi på rätt 

sak. Att behöva oroa sig att bli utvärderat av tre instanser är exempelvis något 

som inte är gynnsamt (Schaaf, 2022). För att läraren ska kunna göra ett bättre 

arbete krävs det att välmående prioriteras inom yrket för att undvika att 

undervisningen påverkas negativt och indirekt eleverna (Eunice & Garcia, 

2022). 
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Jag vill avslutningsvis diskutera det ovanstående utifrån tre områden som jag 

finner viktiga för undervisningen och lärandet. Dessa tre områden är 

relationsbyggande, ämneskunskap och tidsbrist. Den höga arbetsbelastningen 

där flera lärare tycker att fokus på huvuduppgiften att undervisa och dess för- 

och efterarbete inte får det utrymme som behövs för att bedriva en fullvärdig 

undervisning. Där det i stället läggs tid på olika administrativa 

uppgifter. Tidsbegränsade anställningar av obehöriga lärare finns av 

förståeliga skäl. Det gör det möjligt att i bedriva undervisning och inte stå utan 

lärare helt och för att kunna täcka ett tillfälligt behov när någon är borta eller 

på grund av lärarbrist.  

Detta kan dock leda till konsekvenser för eleverna i lärandet och utvecklingen, 

men också för läraren. En tidsbegränsad anställning exempelvis vikariat kräver 

att du som lärare ska sätta dig in i arbetet omgående utan vetskap om 

elevgrupperna och dess tidigare arbetssätt eller utvecklingskurva. I bästa fall 

finns det dokumentation över vad som tidigare har arbetats med och hur det 

går för eleverna över lag. Där du som vikarierande lärare måste påbörja ett 

relationsbyggande med dina elevgrupper, samtidigt som du vet att vikariatet 

är tidsbegränsat och samma process skall repeteras om igen på nästa 

arbetsplats. Det relationella, lärarens metoder och kontinuitet för eleverna är 

av stor betydelse för en god utbildning (Skolverket, 2018). Det går dock som 

lärare att träna upp den kommunikativa kompentensen, det innebär inte på 

automatik att man lär känna de elevgrupper man har från start. Det är något 

som tar tid och för den formativa bedömningen och utvecklingen i lärandet 

blir den relationella aspekten mellan lärare och elev viktig (Skolverket, 2018). 

I bästa fall kan den tidsbegränsade anställda läraren komma in i detta fort och 

använda sig av verktyg hen har för att underlätta för sig själv. Men för eleverna 

kommer kontinuitet att begränsas på grund av lärare som är tidsbegränsat 

anställda.  

När obehöriga lärare anställs tidsbegränsat finns det en risk för att hen inte har 

de ämneskunskaper som krävs för att genomföra undervisningen i det 

specifika ämnet (Fagerberg, 2018). I Sverige är kursplanerna endast utformade 

utefter ett ramverk som kräver att lärare i sin profession har kunskap om ämnet 

och vad kursen kan fyllas med för innehåll (Wahlström, 2016). Vilket kan göra 
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det svårt för en obehörig lärare i ämnet att uppfylla och lära ut det som är mest 

relevant och det som eleverna bör lära sig (Fagerberg, 2018).  

 

Ovanstående är dock ett problem som sträcker sig utanför obehöriga lärare. 

Gymnasieämnena är uppdelade i allmänna ämnen, vissa ämnen och 

yrkesämnen. Inom vissa ämnen finns det ett undantag som gör att du som 

gymnasielärare i allmänna ämnen kan få utökad behörighet till att undervisa 

vissa ämnen (Fagerberg, 2018). Detta gör att lärare som är behöriga i kurser 

som räknas till vissa ämnen kan ha varierad ämneskunskap vilket påverkar 

innehållet i kurserna, undervisningen och eleverna. Detta är också något som 

motsätter slagordet likvärdig utbildning. Denna generositet i tilldelning av 

behörighet är negativt för eleverna och de lärare som har läst till ämneslärare 

i ämnet och förblir arbetslösa. Även om skolor ska tillsätta behöriga lärare i 

alla sina ämnen är det något som inte alltid görs (Lärarnas riksförbund 2021b). 

Det handlar om att huvudmän av olika skäl väljer en obehörig lärare i stället. 

Ämnet sociologi i gymnasiet är ett exempel på ovanstående, där endast 1/3 av 

de lärare som undervisar i sociologi är behöriga (Fagerberg, 2018). 

 

Ytterligare en aspekt av den höga arbetsbelastningen är storleken på klasserna 

vilket gör att lärare inte hinner med att hjälpa alla som behöver hjälp, det 

innebär också att feedback och återkoppling tar mycket tid. De elever som 

behöver särskilt stöd kan inte få det idag i den utsträckning de behöver 

(Lärarnas riksförbund, 2021a). Detta gör att elevernas möjligheter att uppnå 

det resultat de vill ha inte går eftersom hjälp inte finns att tillgå (Lärarnas 

riksförbund, 2021a). Lärare menar att annan personal exempelvis 

resurspersonal eller elevassistenter bör anställas inom skolan för att kunna 

avlasta lärarnas höga arbetsbelastning för att helt kunna fokusera på det 

viktigaste (Lärarnas riksförbund, 2021a): Att undervisa och lära ut.  
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Bilagor:  
Bilaga 1 

År som lärare totalt * Anställningsform på skolan (N=2882) 

Anställningsform på skolan N   M Std.avvikelse 

Tillsvidareanställd 2587 16.12 9,590 

Tidsbegränsad anställning 295 7.99 10,634 
Tabell 10                         Källa: TALIS2018 

 

Bilaga 2  

Högst nivå av formell utbildning * Anställningsform (N=2881) 

 Tillsvidareanställd 
Tidsbegränsad       
anställning 

  N % N % 

Lägre än gymnasial utbildning 15 0,6% 4 1,4% 
Gymnasial utbildning 71 2,7% 45 15,3% 
Eftergymnasial utbildning, ej 
högskolenivå 43 1,7% 24 8,2% 

Högskoleutbildning, upp till två år 234 9,0% 42 14,3% 
Universitet- eller 
högskoleutbildning motsvarande 
kandidatexamen. 476 18,4% 57 19,4% 
Universitet- eller 
högskoleutbildning motsvarande 
magister- eller masterexamen 1684 65,1% 114 38,8% 

Forskarutbildning 64 2,5% 8 2,7% 
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Totalt 2587 100,0% 294 100,0% 
Tabell 11          Källa: TALIS2018 

 

 

Bilaga 3 

Anställningsgrad på nuvarande skola * Anställningsform (N=2883) 

     Tillsvidareanställd      
Tidsbegränsad             
anställning          

  N % N % 

Heltid 2169 83,8% 172 58,5% 

Deltid (71–90% av heltid) 254 9,8% 36 12,2% 

Deltid (50–70% av heltid) 117 4,5% 42 14,3% 
Deltid (mindre än 50% av 
heltid) 49 1,9% 44 15,0% 

Totalt 2589 100,0% 294 100,0% 
Tabell 12        Källa: TALIS 2018 


